dit, *Dominus in circuitu populi sui* : Isai. xxvi : *Urbs fortitudinis nostræ Sion Salvator, ponetur in ea, murus et antemurale*: murus est virtus divinitatis, antemurale est meritum humanitatis, et utrumque facit ad securitatem nostram. In Psalm. xvii : *Protector est Dominus omnium sperantium in se*. Ex hoc quod spes est juxta fontem bonitatis, abundanter influit ei bona. Thren. iii : *Bonus est Deus sperantibus in eum*. In Ps. xxxi : *Sperantem in Domino misericordia circumdabit*. Spes arbor benedicta est, fructus uberes habens, cum a misericordia Dei abundanter irrigetur. Jerem. xviii : *Benedictus vir qui confidit in Domino*; et subditur : *Erit quasi lignum quod plantatur super aquas, et ad humorem mittit radicem suam, et non timebit cum venerit æstus*. Et in Psal. i, dicitur de viro adhærente Deo : *Erit sicut lignum quod plantatum est secus decursus aquarum*. Spes in præsentis tempore, quæ est quasi quædam vigilia solemnitatis æternæ, habet quasi juche convivium, cum securitatem habeat. Prov. xv : *Secura mens quasi juche convivium*. Ipsa in hyeme præsentis exilii habet quasi tempus vernum et floridum. Prov. xvii : *Animus gaudens ætatem floridam facit*. De spei gaudio legitur Rom. xii : *Spe gaudentes*.

## CAPUT VI.

*Quod spes sit necessaria maxime principi.*

Principi maxime necessaria est spes tamquam illi qui ea facturus est, ad quæ omnino ex se insufficientis est : non solum enim habet regere se, sed etiam alios. Ad sui regimen non sufficit, nec quantum ad regnum cordis, nec quantum ad regnum corporis. De regimine cordis patet, cum primum actum cordis, qui est cogitare, non sufficiat regere, juxta illud II Cor. iii : *Non quod sufficientes simus aliquid cogitare a nobis, quasi ex nobis*. De regimine etiam corporis patet hoc, cum non sufficiat regere linguam modicum membrum corporis, immo *Domini est gubernare linguam*. Prov. xv. Sicut creatio mundi ad eum pertinet, ita et gubernatio. Augustinus : « Ubi dixisti sufficit, ibi defecisti. » Negotium principis, qui locum Dei tenet, et voluntatem ejus facere intendit, et gloriam ipsius quærit, supra vires hominis est : unde oportet

infirmi-  
tati humanæ Dei omnipotentiam associari, ut negotium valeat implere, spe firma innitendo Deo. In Psal. xxv : *Sperans in Domino non infirmabor*. Onus importabile est homini habere super se populum unius comitatus, vel ducatus, vel regni. De hoc conqueritur Moyses Num. x, dicens Domino : *Cur imposuisti pondus universi populi hujus super me?* Tria requiruntur ad hoc, quod infirmitati principis Dei omnipotentia associetur, scilicet excellens status principis, insufficientia hominis, gravitas oneris. Princeps divina habet agere, ideo divina potestate indiget adjutrice. Insufficientia hominis valde magna est : insufficientis enim est ad subsistendum, et ad bene vivendum. Ad subsistendum tripliciter est insufficientis. Primo, quia sicut ex nihilo est, ita in nihilum redigeretur, nisi a Deo in esse conservaretur. Bernardus in lib. *De dilig. Deo* : « Natura ita condita fuit, ut habeat jugiter necessarium protectorem, quem habuit conditorem, ut qui per ipsum non valuit esse, sine ipso non valeat subsistere. » Augustinus : « Ex nihilo Deus omnia fecit, et si se subtraheret, in nihilum redigerentur. » Secundo insufficientis est ad defendendum se ab hostibus suis : a dæmonibus enim valde cito perimeretur, nisi a Deo defenderetur. Thren. iii : *Misericordia Domini est quod non sumus consumpti*. Bernardus : « Si boni spiritus se a nobis elongaverint, impetum malorum quis poterit sustinere? » Tertio insufficientis est ad subsistendum, quia cibo indiget sustentari, aliter cito deficeret. Hanc insufficientiam non habet Angelus, nec etiam lapis. Tripliciter est homo insufficientis ad bene vivendum : primo quia non sufficit bonam vitam inchoare : secundo quia non sufficit in ea proficere : tertio quia non sufficit in ea perseverare. Potest se homo occidere peccando, sed non potest se occisum suscitare. Sap. xvi : *Homo per malitiam occidit animam suam* : Oseæ xiii : *Perditio tua ex te, Israel, tantummodo ex me auxilium tuum*. Item insufficientis est in bono inchoato perseverare. Gregorius : « Cito bonum amittitur, nisi a largiente custodiatur. » Insufficientis est etiam in bono inchoato proficere. Bernardus super illud Cant. i : *Trahe me post te*, dicit in persona Ecclesiæ : « Domine, scio me nequaquam pervenire ad te, nisi gradiendo post te ; sed nec hoc quidem nisi adjuvante te, ideo precor ut tu trahas me post te. Bea-

tus siquidem cujus est auxilium a te. » Magnitudo hominis ostensa est prius.

## CAPUT VII.

*De his quæ adversantur spei.*

Duo videntur spei adversari, scilicet diffidentia de Deo, et confidentia in creatura. Diffidens, sive desperans de Deo, similis est Cain. Caput cordis habet tremulum, vagus et profugus est, a procella tentationis, a terra viventium projectus, eo quod non habeat anchoram spei, qua retineatur. Desperatio est peccatum in Spiritum Sanctum : unde super illud Gen. iv : *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear*, dicitur : « Desperatio est blasphemia in Spiritum sanctum, quæ non remittitur neque in hoc sæculo, neque in futuro : quia aut putant Deum nolle dimittere, aut non posse, tamquam aut omnia non possit, aut invidet saluti. » Confidentia in creatura triplex est, scilicet præsumptio de se, confidentia in homine, confidentia in re inferiori homine, ut in divitiis. De prima dicitur Prov. xxviii : *Qui confidit in corde suo, stultus est* : vere stultus est de se præsumens, cum homo valde sit insufficientis, ut prius ostensum est. Confidentes de se maledicti sunt. Is. v : *Væ qui sapientes estis in oculis vestris*. Confidentia vero in homine fallax est, hominem confundens. Is. xx : *Confundentur ab Æthiopia spe sua*, et ibid. xxxvi : *Ecce confidit super baculum arundineum confectum istum super Æthiopem cui si innixus fuerit homo, intrabit in manum ejus, et perforabit eam : sic Pharao rex Ægypti omnibus qui confidunt in eo*. Confidentes in homine maledicti sunt. Jerem. xxvii : *Maledictus qui confidit in homine*, et Is. xxix : *Væ qui descendunt in Ægyptum ad auxilium etc., non sunt confisi super sanctum Israel, et Dominum non exquisierunt*. Confidentia in rebus inferioribus valde periculosa est Gregorius *Sup. Job* : « De Creatore desperassem, si spem in creatura posuissem. » Item quasi in aquis defluentibus fundamentum ponere, est in rebus labentibus spei fiduciam velle solidare. Sap. v : *Spes impii quasi lanugo, quæ a vento tollitur, et tamquam spuma gracilis quæ a procella dispergitur* ; Job xxxi : *Si putavi aurum robur meum, supple, mihi*

male accidat. Prov. xi : *Qui confidit in divitiis suis, corruet*; Eccl. xxxi : *Beatus dives qui non speravit in pecuniæ thesauris* : I. Tim. vi : *Divitibus hujus sæculi præcipe, non sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo*. Cum aurum et argentum vix possint haberi secure, etiam in arcis serratis, fatuus est qui ex his securitatem vult sibi facere. Quomodo enim possunt securitatem dare quam non habent? Principem decet spes Deo totaliter innitens, meritum adjunctum habens, in tribulatione non deficiens, sed vires suas ostendens. De primo dicitur Esth. xiv : *Exaudi vocem illorum qui nullam speciem aliam habent nisi in te*. De secundo dicit Bernardus *Sup. Cant* : « Integra Ecclesiæ consolatio cum non solum quid sibi sit expectandum, sed unde sit præsumendum noverit. » De tertio habetur Job xiii : *Etiam si occiderit me, in ipso sperabo*; in Psalm. xxv : *Si exurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo*. Cavenda est principi spes maledicta, quæ Deum offendit, quia de magnitudine misericordiæ ejus confidit. De qua Bernardus in *Sermonibus*, « Est infidelis fiducia, solius utique maledictionis capax. » Cum videlicet in spe peccamus, hic peccat in bonitatem Dei. Rom. ii : *An divitias bonitatis ejus et patientiæ, et longanimitatis contempnis?* Item cavenda est ei spes præsumptuosa, qua aliquis sperat, se facturum, cum voluerit, quod vires ejus excedit, ut cum aliquis præsumit se a malis convertendum, cum voluerit, de quo Eccles. xxix : *Repromissio nequissima multos perdidit*. Item cavenda est ei spes falsa, qua aliquis sperat quod futurum non est, ut cum quis promittit sibi longam vitam qui cito moriturus est, ut ille, cui dictum est Luc. xii : *Stulte, hac nocte repetent animam tuam a te*; Isa. xxviii : *Posuimus mendacium spem nostram*.

## CAPUT VIII.

*Quod timor Dei necessarius sit omni homini.*

Dicto de fide et spe principis, dicendum est de timore ipsius. Timor Dei necessarius est omni homini, quoniam Spiritus Sanctus principium et radix sapientiæ. Prov. ii : *Timor Domini princi-*

*pium sapientiæ*; Eccl. i : *Radix sapientiæ timere Deum*. Et notandum quod cum sapientia sit sapore virtutum condita scientia, duo vero pertinent ad sapientiam, scilicet cognitio et affectio, quantum ad cognitionem timor est principium sapientiæ. Primo, quia mundat cor, juxta illud Eccl. i : *Timor Domini expellit peccatum*. Mundando vero cor, facit oculum cordis videre clarius. Bernardus : « Sincero oculo veritas patet. » Secundo quia cum sit fuga mali, fugit errorem, et cavet, qui est malum rationis; homo timoratus non leviter credit, quod a ratione accipitur, sed diligenter illud examinat. Tertio, quia cum repellit omnem negligentiam, secundum illud Eccl. vii : *Qui timet Deum, nihil negligit*, cavet negligentiam in studio, et per diligens studium in sapientia proficit. Quarto, quia tumorem superbiæ expellit, quæ susceptionem sapientiæ impedit, et humilitatem introducit, quæ ad sapientiam disponit. Bernardus : « Superbo oculo veritas non videtur; » Prov. xi : *Ubi humilitas, ibi sapientia*. Quantum ad saporem, timor est principium sapientiæ, quia est prima affectio. Primo enim oportet animæ desipere mala, ut post ei sapiant bona. Bernardus : « Bene initium sapientiæ timor Domini, quia tunc Deus primo animæ sapit, cum eam afficit ad timendum, non cum instruit ad sciendum. » Timor ceteras virtutes purificat, opera eorum scrutatur, si quid mali in eis invenitur, facit illud corrigi, etiam tuta pertimescit, Job xi : *Verebar omnia opera mea*. Abundantiam bonorum operum illis procurat, Eccles. xv : *Qui timet Deum, faciat bona*; ibid. xl : *Timor Domini sicut paradus benedictionis*. Qui habet timorem Domini, semper timet, ne faciat parum, plus eligit abundare quam deficere : unde verum est illud Eccl. xl : *In timore Domini non est immoratio*; ibid. xix : *Timor Domini in plenitudine commorabitur*. Timor etiam ceteras virtutes conservat. Hieronymus in *Epist.* : « Timor Domini virtutum custos est, securitas ad lapsum facilis. » Timor virtutes comprimit ne evanescant. Eccl. viii : *Nisi te instanter tenueris in timore Domini, cito subvertetur domus tua*. Timor declinat pericula, quod multum valet ad conservationem. Prov. xvi : *In timore Domini declinatur a malo*. Timentes Deum sacra Scriptura multum beatificat, Psalm. cxii : *Beatus vir qui ti-*

*met Dominum.* Eccl. xxv : *Beatus cui donatum est habere timorem Domini.* Timens Deum quod vult, a Deo impetrat. Psal. xxxii : *Oculi Domini super metuentes eum* : oculi, inquam, quantum ad respectum misericordiæ. Item : *Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentium se.* Item, voluntatem timentium se facit. De timore Domini dicitur Eccles. *Nihil melius quam timor Domini.* Bernardus sup. Cant. : *In veritate didici, nihil æque esse efficax ad gratiam promerendam, retinendam et recuperandam, si omni tempore coram Deo inveniaris non altum sapere, sed timere.* Timor Dei hominem fortem facit, et juxta illud, in via Domini timor operatur fortitudinem, in via sæculi debilitatem, timor Dei multum meliorat hominem, facit enim unum prævalere mille, juxta illud Eccl. xv : *Melior est unus timens Deum, quam mille filii impii.* Bona etiam temporalia meliorare videtur, juxta illud Prov. xv : *Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni insatiabiles.* Et, ut breviter dicamus, finis salubris doctrinæ videtur esse timor Domini, juxta illud Eccl. ult. : *Finem loquendi omnes pariter audiamus, time Deum et mandata ejus observa, hoc est omnis homo.* De timore Dei dicitur Isa. xi, quod Christum repleverit, cum de aliis donis tantummodo dicatur, quod in Christo requieverint. Timor Dei replere debet viros sanctos. Bernardus loquens de spiritu timoris : « Iste est nimirum, qui te cum hominem, sibi debeat vindicare. » Idem : « Non est quo admittas superbiam, repletus timore Domini. » Viri sancti timent semper et ubique. Eccl. xviii : *Beatus homo qui semper est pavidus.* Quod semper sit timendum, ostendit Bernardus *Sup. Cant.* dicens : « Cum adest gratia, time ne indigne opereris ex ea; amplius time subtracta gratia, quia reliquit te in custodia tua; si redierit gratia, multo amplius tunc timendum, ne forte contingat pati recidivum; recidere enim quam incidere deterius est. » Aliæ tres causæ timoris assignari possunt, quarum prima tangitur in Psalm. cxviii : *Delicta quis intelligit?* Multi sunt qui, licet non committant peccatum mortale, nesciunt tamen, utrum omittendo mortaliter peccent. Alia causa timoris potest assignari esse, quia multa videntur homini bona, quæ Deus intelligit esse mala. Gregorius : « Plerumque in cons-

pectu sordet interni judicis, quod intentione fulget operantis. » I Cor. iv : *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum.* Clarius videt Deus quam homo. Tertia causa est, quia nescit homo qualis futurus sit finaliter, licet in præsentis sit bonus : Eccl. ix : *Sunt justique sapientes, et opera eorum in manu Dei, et tamen nescit homo utrum amore an odio dignus sit,* intellige finaliter. Potest enim homo in momento cadere, ita ut non adjiciat ut resurgat. Ubique timendum est, quia de quolibet statu aliqui damnantur. Osee xiii : *Consolatio abscondita est ab oculis nostris, quia ipse inter fratres dividet* : loquitur de inferno. Matth. xxiv : *Duo in lecto, unus assumetur, et unus relinquetur,* lectum intelligas quietem contemplationis. Timendum est homini ex omni parte : homo enim est sicut castrum undique portas habens per quas capi potest : portæ istæ sensus sunt. Est etiam homo sicut castrum obsessum ab hostibus undique. Sap. xiv : *Creaturæ Dei in odium factæ sunt, et in tentationem animæ hominum, et in mscipulam pedibus insipientium.* Viri sancti non solum timent in malis, sed in bonis. Job ix : *Verebar omnia opera mea.* Gregorius in ii par. *Moral.* : « Justi omne quod agunt metuunt, dum caute considerant, ante quantum judicem stabunt. »

## CAPUT IX.

### *Quod maxime sit timendum principi.*

Et licet timendum sit omni homini, tamen timendum est maxime principi. Sap. vi : *Horrendum et cito apparebit nobis, judicium durissimum his, qui præsumunt, fiet.* Durum erit judicium et his qui præsumunt, et his qui subditi sunt, propter judicis inflexibilitatem, sententiæ irrevocabilitatem, pœnæ quæ infertur gravitatem. De primo habetur Prov. vi : *Zelus et furor viri non parcat in die vindictæ, nec acquiescet cujusquam precibus, nec suscipiet pro redemptione dona plurima.* Non erit locus appellationi post illam sententiam; gravitas pœnæ erit et quantum ad acerbitatem, et quantum ad durationem, sed illis, qui præsumunt, erit judicium valde durum quinque de causis. Primo, quia judicando peccaverunt, et per quæ peccat quis, per hæc et torquetur, Sap. xl. Se-

cundo, propter adnexam superbiam, quam solet habere potestas judicaria. In Psal. xxx : *Retribuēt abundanter facientibus superbiam*; superbia in principio inhonoravit Deum, ideo Deus speciale odium habet ad eam. Tertio, quia gravius erit illis judicari, qui judicare consueverunt, sicut gravius est pauperem esse illi qui fuit dives. Quarto, quia judicabuntur pro se, et pro aliis. Hebr. xiv : *Obedite præpositis vestris et subjacete eis : ipsi enim pervigilant quasi rationem reddituri pro animabus vestris*. Quinto, quia iudicium Domini est; ideo multum displicet ei, quando scilicet ille qui locum Dei tenet, et qui operari debuit ut Deus, operatur ut diabolus; unde ait Josaphat II Paral. ii, loquens iudicibus : *Videte quid faciatis : non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini, et quodcumque judicaveritis, in vos redundabit; sit timor Domini vobiscum, et cum diligentia cuncta facite. Non est enim apud Deum vestrum iniquitas, nec acceptio personarum, nec cupido*. Status principis periculosus est valde, nec est res propter se appetenda, sed magis timenda, licet aliquando propter Dei ordinationem, et populi utilitatem, sit sustinenda. De periculo principis require supra in lib. I. cap. i. Qui voluntarius est ad statum illum, et inordinate vult ascendere, injuriam facit Deo, ad quem pertinet ponere hominem loco sui. Luc. vi : *Nolite iudicare et non iudicabimini*. Super illud I ad Tim. iii : *Si quis Episcopatum desiderat etc.*, dicit Glossa Augustini : « Locus superior sine quo populus regi non potest, etsi ita teneatur atque administretur ut decet, tamen indecenter appetitur. » Qui ad principatum est voluntarius ramnum se esse ostendit : legitur Judith. ix : *Quæsierunt ligna ut ungerent super se regem. Dixerunt olivæ, impera nobis, quæ respondit : numquid possum deserere pinguedinem meam, qua dii utuntur et homines, et venire ut inter lingua promovear? Dixeruntque ligna ad arborem ficum. Veni et super nos regnum accipe, quæ respondit eis : numquid possum deserere dulcedinem meam, fructusque suavissimos, ut inter cetera ligna promovear? Locutaque sunt ligna ad vitem, veni et impera nobis, quæ respondit eis, numquid possum deserere vinum meum, quod lætificat Deum et homines, ut inter cetera ligna promovear? Dixeruntque omnia ligna ad ramnum : veni et impera super nos, qui respondit eis, si vere me regem constituitis, venite*

*et sub umbra mea requiescite*. Ligna super se regem unguunt, quando aliqui aliquem eligunt, ut eis dominetur. Notabiliter autem dicuntur ungere : occasionem enim ei dant, ut uncte et mansuete erga eos se debeat habere in hoc quod sibi eum præficiunt : valde enim perversum est, eos exhonore qui eum in honore posuerunt, et potestate de manu aliquorum accepta uti in oppressionem eorundem : quæ perversitas figurata est, Matth. xxvii, in hoc quod milites præsidis accipientes arundinem de manu Christi, percutiebant inde caput ejus; in arundine enim, quæ vacua est, potestas terrena intelligitur, quæ nihil habet soliditatis; in oliva designantur qui operibus misericordiæ insistent; in ficu vero contemplativi, Dei dulcedinem senties; per vitem, propter fervorem vini, intelligitur homo perfectæ caritatis et ferventis; ramnus vero genus rubi est quod vulgo senticem appellant, asperum nimis et aculeatum, sicut sentes, et secundum Josephum ad impetum venti ignem naturaliter producit, et est in principio mollis, sed postea indurescit; unde signat aliquem malum ambitiosum, qui spinis vitiorum spinosus est qui spoliat subditos suos, sicut spinæ spoliant lana oves contingentes eas; qui ex se emittit ignem perversæ conversationis, quo se et subditos suos comburit incendio infernali; qui se subditis suis mollem in principio exhibet, et mansuetum, deinde vero durum : quia, ut tyrannidem exerceat, talis principatum non recusat.

## CAPUT X.

*De his quæ valent ad hoc quod princeps ametur a Deo.*

Dicturi de amore principis, primo dicemus de amore Dei, secundo de amore proximi. Circa Dei amorem ostendentur aliqua quæ valent ad hoc quod princeps ametur a Deo : secundo tangetur de signis, quibus perpenditur quod Deus ametur ab ipso : tertio vero sunt quæ ad hoc valere possunt quod princeps a Deo ametur. Primum est sapientia. Sap. vii : *Sapientia infinitus est thesaurus hominibus, quo qui usi sunt, participes effecti sunt amicitie Dei*; in eodem : *Neminem diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia inhabitat*. Stulti in sapientia habitare nequeunt : stultitia enim quæ sapientiæ est contra-

ria, hoc non patitur : sicut aqua ignem non sustinet. Novit Dominus quod de amicitia stultorum provenit ad damnum et dedecus ; ideo non vult habere amicitiam cum stultis. Prov. xiv : *Acceptus est regi minister intelligens*, regi, inquam, gloriæ. Secundum est munditia, quæ est effectus sapientiæ. Jac. iii : *Quæ de sursum est sapientia primum quidem pudica est*, idest pudicum faciens. Propter munditiam vocatus est Joannes, discipulus quem diligebat Jesus. Joan. ult. Cant. ii. *Dilectus meus mihi, et ego illi qui pascitur inter lilia* ; puritate enim delectatur, et mundis familiaris est. Sapient. vi : *Incorruptio facit proximum esse Deo*. Tertium est mansuetudo, quæ multum assimilat Deo, cujus bonitatem alicujus malitia non perturbat, et ideo Deo amabilem facit. Propter mansuetudinem Moyses qui erat *mansuetissimus super omnes homines, qui morabantur super terram*, Num. xii, specialiter amicus Dei fuit. Eccl. xlv : *Dilectus Deo ei hominibus Moyses*. Quartum liberalitas, quæ multum assimilat Deo, qui liberalitate fecit quicquid fecit, creaturas rationales ut eis daret, alias creaturas, ut eas daret. Seneca : « Qui dat beneficia, Deum imitatur, maxime imitatur eum qui dat pauperibus. » Deum maxime imitatur, qui nihil judicaverit quam misereri pretiosius. Liberalitas ergo ratione similitudinis hominem Deo reddit amabilem. II Cor. ix : *Illarem datorem diligit Deus*. Quintum est humilitas, propter quam David fuit vir secundum cor Dei. I Roman. xv, Matth. ix. In signum amoris quem habet Deus ad humiles, Dominus amplexatus est parvulum. Et Benjamin, frater minimus, vocatur amantissimus Domini, Deut. xxxiii. Sextum dilectio : diligit enim Dominus eos qui se diligunt, alioquin esset infidelis. Bernardus in *Epist.* : « Nemo se amari diffidat, qui eum amat libenter, Dei amor nostrum prævenit, subsequitur. Nam quomodo reamare pigebit quos amavit needum amantes ? » Septimum est temporalium contemptus. Matth. xix : *Si vis perfectus esse etc.* perfectus, inquam, in dilectione Dei. Seneca : « Nemo dignus Deo qui opes non contempserit. » Temporalia amata inquinant, juxta verbum Bernardi : ideo anima temporalia amans indigna est Dei amore.

## CAPUT XI.

*De signis quibus perpenditur quod Deus ametur a principe.*

Novem sunt signa quibus perpenditur quod Deus ab aliquo ametur. Primum est si de eo libenter cogitat : ubi enim amor, ibi oculus : super illud Joan. xx : *Domine, si tu sustulisti eum, dicito mihi ubi posuisti*, sic habetur : .« Non dicit quem, quia in animo agere solet vis amoris ut quem semper cogitat, nullum alium ignorare credat. » Sap. vi : *Cogitare de illa sensus est consummatus*, loquitur de sapientia increata. Secundum est cum aliquis amat quem credit a Deo amari, et odit quem credit a Deo odiri. Sapiens : « Idem velle, idem nolle, ea demum vera est amicitia. » Deus peccata summe odit, nihil enim odit nisi peccatum vel propter peccatum, virtutes vero amat. Virtutes princeps debet amare, peccata odire et persequi : unde dixit Valerius Maximus cuidam principi : « Tua providentia virtutes benignissime foventur : vitia sævissime vindicantur. » David : *Iniquos odio habui*. Idem : *Nonne qui oderunt te Domine oderam ?* Idem : *Defectio tenuit me, pro peccatoribus*. Et idem : *Vidi prævaricantes, et tabescebam*. Ambrosius super *Beati immaculati* : Si is qui non relinquit parentes suos propter nomen Dei, non est Deo dignus, tanto magis qui diligit ejus inimicos, acceptus Deo esse non poterit. » Hieronymus in *Epist.* : « Nationes adversariorum in mortali odio persequimur : blasphemantibus Deum clementem porrigamus manum. » Ambrosius in *Hexamerone* : « Quid nos dignum nostro referimus creatori, cujus cibo vescimur, et dissimulamus injurias ? » Tertium est cum aliquis pro Deo libenter patitur. Eccl. ii : *In igne probatur aurum et argentum : homines autem receptibiles in camino humilationis*. Joan. xviii : *Calicem, quem dedit mihi Pater meus, non vis, ut bibam illum ?* Gregorius in I part. *Moral.* : « Pœna quippe interrogat, si quietus quis veraciter amat. » Quartum est amor sacrorum locorum, cum scilicet libenter est in domo Dei, et immunitates loci sacri servat, et facit servari. Luc. ii, dicitur de Anna quod non discedebat de templo, quæ mervit interesse præsentationi divinæ in templo ; et Christus cum

esset duodecim annorum, inventus est in templo. Luc. II, cum Matri suæ et Joseph ait: *Nesciebatis quia in his quæ Patris mei sunt oportet me esse?* et super illud Matth. XX, *Intravit Jesus in Templum* sic habetur: « Ingressus urbem primo Templum adiit, dans formam religionis, ut quocumque ibimus, primo domum orationis, siibi est, adeamus. » Chrysostomus: » Proprium erat boni filii ut veniens primo ad domum curreret patris, tu autem imitator Christi factus, cum aliquam ingressus fueris civitatem, primo ante omnem actum ad Ecclesiam curras. » Quintum est amor ministrorum Dei; sicut qui eos spernit, Deum spernit, Matth. X, sic qui eos honorat, Deum honorat. Eccl. VII: *In omni virtute tua dilige eum qui te fecit, et ministros ejus ne derelinquas. Honora Deum ex tota anima tua, et honorifica Sacerdotes.* Sextum est cum libenter de Deo libenter loquitur. De hoc habemus exemplum in Magdalena, quæ Christum dilexit multum, cujus verba quæ habentur in Evangelio, vel de Deo vel cum Deo fuerunt. Unum habes Joan. XI: *Domine, inquit, si fuisses hic, pater meus non fuisset mortuus.* Alia tria habet Joan. penult.: *Tulerunt, inquit, Dominum meum et nescio ubi posuerunt eum;* et paulo post: *Domine, si tu sustulisti eum, dicito mihi, et ego eum tollam.* Septimum est cum aliquis libenter Deum audit, audita a Deo memoriter retinens, Luc. II: *Maria conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo:* Ejusd. X: *Maria, sedens secus pedes Domini, audiebat verba illius:* Joan. XIV: *Qui audit mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me.* Octavum est cum aliquis dat libenter pro Deo, Cant. ult.: *Si dederit homo omnem substantiam pro dilectione Dei, quasi nihil despiciet eam,* et Luc. VII, dicitur de Magdalena propter beneficia ejus enumerata: *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum;* et Joan. III: *Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?* Nonum est cum mandatis Dei aliquis obedit. I Joan. V: *Hæc est caritas Dei, ut mandata ejus custodiamus.* Item Joan. II: *Hæc est caritas Dei ut secundum mandata ejus ambuletis.* Joan. XIV: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit.* Specialiter signum divini amoris est, si quis servat illum mandatum quod specialiter Salvator dicit suum Joa. V: *Hoc est præceptum*

*meum ut diligatis invicem;* I Joan. IV: *Hoc mandatum habemus a Deo, ut, qui diligit Deum, diligit et fratrem suum.* Maxime amor pauperum signum est quod aliquis amet Deum; illi non amantur propter se, sed propter Deum. Proverb. XIX: *A paupere etiam amici quos habuit separantur.* In eod.: *Fratres hominis pauperis oderunt eum, et amici procul recesserunt ab eo.* Attendere debet princeps in se dilectionem Dei, meditatione amoris, quam Deus nobis exhibuit: sicut enim ignis non melius quam igne accenditur, nec amor ita melius quam amore. Nutrire etiam debet in se Dei dilectionem, signis beneficiorum divinatorum generalium et specialium quæ a Deo recepimus, et continue recipimus, ut de ferventi Dei amore abundantia operum perfectæ bonitatis procedat, ita ut in eo locum non habeat pigritia, vel negligentia, vel fastidium, nec amor vanæ laudis, vel vanæ gloriæ, vel alicujus terreni emolumentum caritati opus præripiat et sibi usurpet. Ut princeps immunitatem sacrorum locorum custodiat, et custodiri faciat, attendere debet quod legitur II Mach. III, de Eliodoro, qui locum sacrum volebat spoliare pecuniis ibi commodatis: sicut enim ibi legitur, apparuit quidam equus terribilem sessorem habens optimis operimentis adornatus, isque cum impetu Eliodoro priores calces elisit. Qui autem insidebat, videbatur habere arma aurea, alii etiam apparuerunt duo juvenes, qui circumdederunt eum, et ex utraque parte flagellabant sine intermissione; subito autem Eliodorus concidit in terram, et in sella gestatoria deportatus est ex ærario, et jacebat mutus, atque omni spe, et salute privatus: sed postea precibus Oniæ vita ei donata est. Item cum Pompeius venisset Jerosolymam, irruentes Romani profanaverunt Templum, equos in porticibus stabulaverunt, ob quam rem Pompeius creditur de cetero nunquam pugnasse, quin vinceretur, qui hactenus fuerat fortunatissimus.

## CAPUT XII.

*De his quæ incitare debent principem ad amorem proximi.*

Ad amorem proximi primo incitare debet principem Scriptura sacra, quæ multum ad hoc monet Matth. XXII et Luc. X: *Diliges proximum tuum sicut teipsum;*

Joan. XIII : *Mandatum novum do vobis ut diligatis invicem.* Et specialiter illa Scriptura debet ad hoc incitare, quæ ostendit præceptum de dilectione proximi specialiter præceptum esse Salvatoris, Joan. XV : *Hoc est præceptum meum ut diligatis invicem.* Legitur in vita beati Joannis Evangelistæ quod cum ipse devenisset ad ultimam senectutem, et vix inter discipulorum manus ad Ecclesiam deferretur, nec posset plura dicere verba, ad quamlibet pausam dicebat : *Filioli diligite alterutrum.* Tandem discipuli et fratres, qui aderant, audientes quod eadem verba semper diceret, dixerunt : *Magister quare semper hoc loqueris? qui respondit : Quia præceptum Domini est, et si solum fiat, sufficit.* Secundo debet eum incitare ad amorem proximi amor, qui videtur inter animalia irrationabilia ejusdem speciei. Eccl. XIII : *Omne animal diligit simile sibi, et omnis caro ad similem sibi conjungitur.* Si lupo, leo et serpens non exercent illam ferocitatem in animalia suæ speciei quam exercent in alia, quid dicendum est de homine qui desævit in alium hominem, numquid ferocior est lupo, leone et serpente? Ipsa aqua, quæ naturaliter habet pugnam cum igne, pacem habet cum alia aqua, quæ est ejusdem speciei cum ea. Tertio debet incitare ad amorem proximi fraternitas naturalis, quæ est inter omnes homines. Augustinus in lib. *De doct. christ.* : « Si putamus non esse proximos, nisi qui de eisdem parentibus nascuntur, Adam vel Evam intendamus, et omnes fratres sumus. » Idem XII lib. *De civ. Dei* : « Nihil tam discordiosum vitio, tam sociale natura, quam genus humanum. Propterea voluit Deus creare parentem unum de quo multitudo propagaretur, ut hæc admonitione etiam in multis concursus humanitas servaretur. » Quod vero illi femina ex ejus latere facta est, etiam hic satis significatum est, quam cara mariti et uxoris debet esse conjunctio. Malach. II : *Numquid pater unus non est omnium nostrum? Quare ergo despicit unusquisque nostrum fratrem suum?* Voluit Dominus unicum hominem formare, ex quo omnes procederent, ut tamquam fratres omnes homines se amarent. Non sic legimus factum in Angelis, vel animalibus brutis. Seneca : « Hæc societas diligenter et sancte observanda est, quæ nos omnes omnibus miscet, et judicat aliquod esse commune jus generis humani. » Jus

illud videtur contineri in illis duobus mandatis : *Quod ab alio oderis tibi fieri, vide tu ne aliquando alteri facias*, Tob. IV; et Matth. VII : *Quodcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem faciatis illis.* Seneca : « Sapientiæ homo pro amico est : stultitiæ amicus non est pro homine. » Quarto, fraternitas spiritualis, de qua Augustinus *De doct. chr.* : « Omnes quidem fratres secundum quod homines sumus, quanto magis secundum quod christiani sumus : ad id quod homo es, unus pater fuit Adam, una mater fuit Eva ; ad id quod christianus, unus pater est Deus, una mater est Ecclesia. » Hæc fraternitas tanto melior est fraternitate naturali, quanto meliorem habet patrem Deum. Matth. XXIII : *Et patrem nolite vocare vobis super terram. Unus est enim pater vester, qui in cælis est.* Item quanto mater Ecclesia melior est matre carnali, tanto est melior hereditas cœlestis quam temporalis. Hebr. X : *Rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem, et manentem substantiam.* Si amandi sunt fratres illi qui dividendo hereditatem, portionem uniuscujusque minorem faciunt, quantum amandi sunt fratres illi, qui portionem uniuscujusque augent? Quanto enim plures erunt electi, tanto amplius gaudebunt. Quinto, debet movere ad amorem proximi exemplum Christi. Non enim est despiciendus quem Christus ita earum habuit quod pro ejus redemptione mori voluerit. Appretiandus est proximus hoc pretio ne nobis vilescat, Apoc. I : *Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo ;* Tim. II : *Qui dedit semetipsum pro nobis.* Exemplo suo voluit Christus nos ad hoc incitare cum dixit : *Sicut dilexi vos*, Joa. XV. Ad id incitare debet exemplum Angeli, qui adeo amat hominem, ut custodiat eum in omnibus viis suis. Non est despiciendus homo ab homine, qui adeo carus est Angelo. Matth. XVII : *Videte ne contemnatis unum ex his pusillis : dico enim vobis quia Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est.* Ad id debet etiam incitare similitudo quam habet proximus ad Deum, licet aliquis amet omnes filios amici sui ; tamen specialem amorem habet ad eum, qui amico suo amplius est similis : sic, licet ad omnia opera Dei amorem habere debeamus, tamen specialiter ad hominem, quem constat esse factum ad imaginem et similitudinem Dei, Gen. I. Ad idem

incitare debet quod proximus membrum est corporis, cujus Christus est caput. I Cor. II : *Vos estis corpus Christi : non amat caput qui non amat membra. Præterea proximus tuus membrum est ejusdem corporis, cujus es tu. Naturaliter vero amor est inter membra corporis. Rom. XIII : Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra.* Ad idem incitare debet emolumentum multiplex quod sequitur ex hac dilectione. Eccles. IV : *Melius est duos esse simul quam unum : habent enim emolumentum suæ societatis.* Unum emolumentum est adjutorium, Proverb. XVIII : *Frater qui juvatur a fratre, quasi civitas firma.* Tullius *De amic.* ; « Virtutum amicitia adjutrix a natura data est, non vitiorum comes, ut, quia solitaria non posset virtus ad ea, quæ summa sunt, pervenire, conjuncta et consociata ad eam perveniret. » Aliud emolumentum est mutua exhortatio. Eccl. IV : *Unus quomodo calefiet?* Tertium est consolatio. Proverb. XXVII : *Unguento et variis odoribus delectatur cor, et bonis amici consiliis anima dulcoratur.* Ultimo incitare debet ad amorem proximi damnus quod facit odium vel discordia; hoc enim facit in corpore Ecclesiæ quod facit divisio continuitatis in corpore humano, ex qua sequitur dolor magnus, et quandoque mors; ideo Salvator multum rogat pro unitate Ecclesiæ, Joan. XVII : *Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos.* Idem in eodem : *Non pro eis rogo tantum, sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint.* Incitare debet principem ad amorem cleri, amor, quem in corpore humano videmus inter manum et oculum; si oculo immineat periculum, manus se opponit oculum protegens, et ictum suscipiens. Secundo hoc quod Deus reputat sibi fieri quod ministris ejus exhibetur. Matth. XVI : *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit.* Tertio hoc quod parentes sunt spirituales, quibus honor et amor debetur. Basilius : « Parentes nostros ut propria viscera diligamus. » Quarto hoc quod ministrant spiritualia, ideo merito debentur eis temporalia. Matth. X : *Dignus est operarius cibo suo.* II Tim. II : *Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere,* Gal. 6 : *Communicet is qui catechizatur verbo ei qui se catechizat in omnibus bonis,* I Timoth. V, *Qui bene præsumt presbyteri, duplici honore digni*

*habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina.* Duplici honore sunt digni, quia bene vivunt, et bene præsumt, secundum Ambrosium. Digni sunt honore sublimi, et terreno honore : sublimi ut eis obediatur, terreno ut eis necessaria ministrentur, I ad Thess. V : *Rogamus vos, fratres, ut noveritis eos qui laborant inter vos, et præsumt vobis in Domino, et monent vos, ut habeatis eos abundantius in caritate.*

## CAPUT XIII.

*Quæ pertineant ad bonum principem, a diversis auctoribus collecta.*

Quæ pertineant ad bonum principem ostendit Cyprianus in lib. *De XII, abus.* Sæc. his verbis : « Justitia regis est neminem injuste per potentiam opprimere; sine acceptatione personarum inter virum et proximum suum juste judicare; advenis, pupillis et viduis defensor esse; cohibere furta; adulteria punire; iniquos non exaltare; impudicos et histriones non nutrire; impios de terra perdere; parricidas et perimentes non sinere vivere; Ecclesias defendere; pauperes elemosynis alere; justos super regni negotia constituere; senes et sapientes et sobrios consiliarios habere; magorum et ariolorum, pythionissarumque superstitionibus non intendere; iracundiam suam differre; patriam suam fortiter et juste contra adversarios defendere; prosperitatibus animum non elevare; cuncta adversantia patienter tolerare; per omnia in Domino confidere; fidem catholicam in Domino habere; filios suos non sinere impie agere; certis horis orationibus insistere; ante horas congruas cibum non gustare. Hæc regni prosperitatem in præsentem faciunt, et regem ad cælestia perducunt. » Item, Augustinus in lib. *De civ. Dei*, ostendit ea quæ ad principem pertinent his verbis : « Felices dicimus imperatores si juste imperant, si inter linguas sublimiter honorantium, et obsequia nimis humiliter salutantium non extolluntur; si se homines esse meminierint; si suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum majestati ejus famulam faciunt; si Deum colunt, diligunt, timent; si plus amant illud regnum, ubi non timent habere consortes; si tardius vindicant, facile ignoscunt; si

eamdem vindictam pro necessitate regendæ tuendæque reipublicæ, non pro saturandis inimicitiarum odiis exercent; si eamdem veniam, non ad impunitatē iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent; si quod aspere coguntur plerumque decernere, minime lenitate et beneficiorum largitate compensant; si luxuria tanto est ei castigatior, quanta posset esse liberior; si malunt cupiditatibus suis, quam quibuslibet gentibus imperare. Et hæc omnia faciunt non propter ardorem inanis gloriæ, sed propter caritatem felicitatis æternæ; si pro suis peccatis humilitatis et miserationis ad orationis sacrificium Deo suo vero immolare non negligunt. Tales christianos imperatores dicimus esse felices interim spe, postea re ipsa futuros, cum id quod expectamus, advenerit. « Item, Gregorius ea quæ ad principem pertinent ostendit his verbis: « Summum bonum est in regibus justitiam colere, ac sua cuique jura servare, et in subditos non sinere quod potestatis est fieri, sed quod æquum est custodiri. » Idem: « Tunc regnum bene regitur, cum regnandi gloria animo non dominatur. » Item, Bernardus: « Restrīgenda sub ratione potestas est, nec quicquam agendum est prius quam concitata ad tranquillitatem mens redeat: quoniam commotionis tempore justum ira putat quod fecerit. »

## LIBER TERTIUS.

### PROOEMIUM

Ostensum est in præcedenti libro, quomodo princeps habere se debeat ad eum qui est super eum, scilicet ad Deum, vel ejus Ecclesiam; in hoc tertio libro ostenditur, quomodo princeps habere se debeat ad seipsum. Cavendum est principi primo ne circa alios occupatus seipsum negligat: secundo, ne relictis aliquibus vitiis, aliqua vitia retineat quibus pereat: tertio, ne subditis suis bona eorum auferat, propter quæ ipsos subditos amittat. Principi etiam multum necessarium est ut actionem consideratione præveniat, prudentia fortitudinem suam cohibeat. Trina consideratione quod facturus est, debet prævenire, scilicet an liceat, an expediat, an deceat. Frequenter etiam de se debet cogitare quid sit, quis, qualis.

### CAPUT I.

*Ne princeps se neglecto circa alios occupetur.*

Si princeps, se neglecto, circa alios occupetur, stulto labore consumitur, sicut dixit Jethro principi Synagogæ Moysi: *Vere stultus est labor talis*: cum Sapiens dicat « proprium est stultitiæ aliena vitia cernere, et sua oblivisci. » Valde fatuum est quod princeps, se neglecto, aliis intendat, cum ipse sit in majori periculo quam alii: « quanto enim quis in loco superiori, tanto in periculo majori versatur, » juxta verbum Augustini. Principi ex omni parte timendum est. Dæmones, qui cœlestem altitudinem amiserunt, positus in terrena altitudine invidentes, eos maxime impugnant, reputantes sibi honorabilius, si eos sibi subjecerint, scientes quod per eos pluribus poterunt dominari. Sicut in exercitu hostes visibiles ducem exercitus capere vel occidere conantur, eo quod ipso capto, vel occiso, exercitus dispergatur; sic hostes invisibiles eum, qui præest, maxime persequuntur: I Reg. ult.: *Totum pondus prælii versum est in Saul*. De periculo principis require supra lib. I capit. 1. Si neglexerit princeps suam salutem, non deerit qui ejus non negliget damnationem, sed eam non negligenter procurabit, cum juxta verbum Sapientis inæstimabile bonum sit suum esse. Multum est principi nociva occupatio, quæ hoc bonum ei aufert. Non est suus, qui in periculo positus sibi intendere non potest; si vult princeps totus esse omnium instar Apostoli, qui omnibus omnia factus est, laudabilis est humanitas, sed si plena sit; quomodo autem plena? eo excluso. Ipse homo est. Ergo ut plena et integra humanitas sit, colligat ipsum intra se, qui omnes recipit. Cum omnes eum habeant, sit ipse ex habentibus unus: si maledictus qui partem suam facit deteriorem; quid ille, qui se penitus reddit expertem? Quid prodest principi, si universum mundum lucretur, se unum perdens? Noverit licet omnia mysteria, lata terræ, alta cœli, profunda maris, si se nescierit, erit similis ædificanti in fundamento ruinam, non structuram faciens. Non est sapiens, qui non est sapiens in acquisitione salutis: nemo eo ipsi germanior.

## CAPUT II.

*Ut princeps se perfecte scrutetur.*

Multum cavendum est principi ne, aliquibus vitiis relictis, vitia aliqua retineat quibus pereat. Sunt aliqui qui de hoc confidentes quod sunt continentes, in aliis vitiis remanent, periculum suum non agnoscentes: superbi enim sunt, ventosi, invidi, iracundi, accidiosi, raptores, mendaces, blasphemi, detractores, malorum fautores, bonorum oppressores, in iudicio personarum acceptatores. Talibus necessarium esset, ut in speculo Scripturæ sacræ frequenter se suspicerent. Gregorius: « Specula sunt divina præcepta, in quibus animæ sanctæ semper inspicunt, et in quæ sunt in eis fœditates, deprehendunt, » Joan. in epist.: *Impossibile est quemquam Deo placere, qui quid ei placeat ignorat, fieri potest ut obsequendi voto offendat, si quomodo obsequi debeat, ante non didicit.* Bernardus Eugenio Papæ: « Admovi speculum, fœdus se in eo vultus agnoscat. Inspice ne forte etsi sit unde merito placeas tibi, etiam in quo debeas displicere, non desit. Nolo gloriaris testimonio conscientiæ: omnia illi desunt qui nil putat sibi deesse. » Principi multum cavenda est personarum acceptio in iudicio. Bernardus ibid.: « Caliginis duæ sunt causæ, ira et mollior affectus, is iudicii censuram enervat, illa præcipitat. Turbatus præ ira oculus elementer nil intuetur, suffusus quadam fluxa et muliébri mollitie animus rectum non videt. Non eris innocens si aut punias eum cui fuerat forte parcendum, aut parcas ei qui fuerat puniendus. » Impunitas nociva est valde. Bernardus in lib. *De consid.*: « Impunitas est incuriæ soboles, insolentiæ mater, radix impudentiæ, transgressionum nutrix. » Multum decet principem ut sit sine macula, cum teneat locum ejus qui est sine macula et vult habere ministros sine macula, juxta illud Psal. cx: *Ambulans immaculate hic mihi ministrabit.* Populus etiam multum ad eum respicit, unde ei bene convenit illud I ad Corinth. iii: *Spectaculum facti sumus mundo;* et sic Sapient. vii, dicitur de Christo, *qui est speculum sine macula;* ita ipsi pro possibilitate sua debent esse speculum sine macula, in quo pure reluceret Christi imago. Si macula fuerit in

speculo, illam videt qui in eo faciem videre quærebat; sic si macula fuerit in principe, ad eam respiciet populus, et secundum eam se maculabit. Præterea macula in principe macula est in gloria, in statu scilicet glorioso, cum perfectio christianæ religionis sit immaculatum se custodire ab hoc sæculo, Jac. i: *Princeps, qui super alios est, perfectius hoc debet facere.* Et notandum, quod multiplex est macula, quam aliquis contrahit ab hoc sæculo. Prima est superbiæ, quæ multum timenda est homini: hæc luciferum, ipsis sideribus clarius emicantem, in diabolium convertit. Hæc macula multum excæcat oculus cordis. Bernardus: « Superbo oculo veritas non videtur. » Secunda macula est avaritiæ, quæ valde deformis est. Sapiens: « Deterius avaritia vitium nullum est: » Eccles. xxxi: *Beatus vir qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit.* Tertia est macula luxuriæ, de qua Eccl. xlvii: *Inclinasti femora tua mulieribus;* et paulo post subditur: *Dedisti maculam in gloria tua,* loquitur ad Salomonem. Hæc macula valde turpis est: Gregorius: « Superbia eo quod minus turpis creditur, minus vitatur, luxuriam eo magis erubescunt homines, quia omnes turpem noverunt. » Quarta, est peccatum gulæ, de qua habetur in Epistola Judæ: *Hi sunt in epulis suis maculæ convivantes:* varietate enim et delectabilitate ciborum occasio sunt ut convivantes cum eis maculentur. Quinta macula est loquacitatis, de qua Jacob. iv: *Lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum corpus.*

## CAPUT III.

*Quod princeps subditis suis bona eorum non auferat.*

Multum cavendum est principi ne subditis suis bona eorum auferat, propter quod ipsos amittat. Bernardus in lib. *De consid.*: « Parvi dejectique animi est, de subditis non profectum quærere subditorum, sed quæstum proprium: non mediocris gloriæ est vox illa Apostoli. *Non requiro datum, sed fructum.* Indecens est valde principi, voluntate pro lege uti. Non est major Domino suo qui ait: *Non veni facere voluntatem meam.* Non minus dejecti quam elati animi est, veluti rationis expertis, non pro ratione,

sed pro libito agere, nec iudicio agi, sed appetitu. Quid tam bestiale, et tam indignum cuivis utenti ratione, quam vivere ut pecus? Quis in te rectore omnium, tantam contumeliam naturæ honoris injuriam ferat? sic degenerando, generale opprobrium fecisti tibi proprium. » Psalm. XLVIII : *Homo cum in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus etc.* « Quid tam indignum tibi quam ut totum tenens, non sis contentus toto, nisi minutias quasdam atque exiguas portiones ipsi et tibi creditæ universitatis, tamquam non sint tuæ, satagas nescio quomodo adhuc facere tuas? Ubi etiam meminisse volo te parabolæ Nathan de homine qui centum oves habens, unam quæ erat pauperis concupivit. Hoc quoque veniat factum, immo facinus, regis Achab, qui rerum summam tenebat, et unam vineam affectavit, avertat Deus a te quod ille audivit : *cæcidisti et possedisti.* Non debet princeps subditos contemnere, sed ad eos humiliter se habere. Cyprianus : « Qualem cupis erga te Deum esse, talis esto ipse erga servum tuum. » Seneca : « Cum inferiore sic vivas, quemadmodum superiorem velis tecum vivere. » Idem : « Quemadmodum stultus est qui equum empturus non ipsum aspicit, sed stratum et frænos, sit stultissimus est qui hominem, aut ex veste, aut ex conditione, quæ vestis modo nobis circumdata est, existimat. » Item Seneca : « Servi sunt, immo homines : servi sunt, immo conservi : servi sunt, immo humiles amici. Video istos qui turpe existimant eum servo suo cœnare. Virga omne murmur compescitur, tota nocte jejuni perstant. Sic fit ut isti de domino loquantur, quibus coram domino loqui non licet, at illi quibus non tantum coram dominis, sed et cum dominis sermo erat, quorum os non consuebatur, parati erant pro domino porrigere cervicem : in conviviis loquebantur, sed in tormentis jacebant. » Coloss. III : *Domini, quod justum est et æquum, servis præstate, scientes quoniam et vos Dominum habetis in cælo.* Specialiter princeps debet diligere, et honorare subditos sensatos et fideles. Eccles. VII : *Servus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua.* Ibid. XXXIII : *Si est servus fidelis, sis tibi quasi anima tua, quasi fratrem sic eum tracta.*

## CAPUT IV.

*Quod princeps actionem consideratione præveniat.*

Multum necessarium est principi ut actionem consideratione præveniat. Ad considerationem monet Bernardus scribens ad Eugenium populi rectorem, multum commendans eam ipsi his verbis : « Non te totum, nec semper des actioni, sed considerationi aliquid tui et cordis et temporis sequestra. Consideratio ipsius actionis partes benigna præsumptione suas facit quodammodo peragendo et ordinando quæ agenda sunt necessario. Cave ne forte quæ prævisa poterant esse proficua, præcipitata magis fiant periculo. » Consideratio primo ipsum fontem suum, idest mentem de qua oritur, purificat, demum regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, componit mores, vitam honestat et ordinat, postremo divinarum rerum et humanarum scientiam confert. In minori mundo, scilicet homine, est defectus considerationis, quod in majori mundo est defectus illuminationis. Tria sunt in majori mundo ab illuminatione, scilicet decor, directio et securitas. Deficiente illuminatione decor deest mundo, vel non prodest, cum non delectet, eo quod non videatur, et est confusio, et inordinatio, et nulla securitas; sic in homine, si desit consideratio, deest decor honestatis, deest ordinatio; confusa est enim vita, et in periculo, imago existens miseræ infernalis, ubi non est decor, nec ordo, sed horror. Periculum istud verum solem fecit nasci in mundo isto, juxta illud Luc 1 : *Visitavit nos oriens ex alto. Illuminare his qui in tenebris sunt, et in umbra mortis sedent.* Imminet mors talibus intus et exterius, juxta illud Thren. 1 : *Foris interficit gladius et domi mors similis est.* Qui habent defectum considerationis, inconsiderati volunt, loquuntur et operantur. Voluntas eorum mortem vitæ prælegit. Eccl. XII : *Ante hominem vita et mors, bonum et malum : quod placuerit ei, dabitur illi.* Item cum mors et vita sint in manibus linguæ, Prov. XV, si non dirigatur lingua consideratione, mors prælegitur vitæ. Prov. XV : *Qui custodit os suum, custodit animam suam : qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala.* Loquens

inconsiderate sentit hæc mala, scilicet conscientiæ remorsionem. Eccl. xx: *Qui multis utitur verbis, lædit animam suam.* Item, gratiæ evacuationem. In eodem: *Sapiens in verbis amabilem se facit: gratiæ autem fatuorum effundentur.* Item, confusionem. Proverb. x: *Os stulti confusioni proximum est.* Ibid. xiii: *Impius confundit et confundetur.* Item, damnationem. Matth. xiii: *Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis.* Si desit consideratio, præeligitur via ducens ad mortem viæ quæ ducit ad vitam, et societas quæ ducit in infernum illi quæ ducit in paradisum. Ex consideratione est desertio periculosæ viæ. Psalm. cxviii: *Cogitavi vias meas, et converti pedes meos.* Homo, consideratione non utens, est ut animal brutum, vel eo deterior. Bernardus: « An non tibi bestiis bestialior videtur homo rationem habens, et ratione non utens? Pecus quidem, si ratione se non regat, excusationem habet a natura. » Versari debet consideratio nostra circa opera ejus qui supra nos est, juxta illud Eccl. vii: *Considera opera Dei,* quæ scilicet virtuti divinæ sunt possible, non humanæ. Hæc consideratio ad hoc utilis est, ne eo temere præsumamus. Hæc consideratio fidei est: si ipsa desit, cum Dei injuria quod Dei proprium est ab homine usurpatur, et creaturæ attribuitur, quod est quasi idololatria. Et si contingat quod ad exhortationem alicujus aliquis corrigatur, eloquentiæ et sapientiæ suæ hoc attribuit, et inde gloriam suam, et laudem hominum quærit. Si vero non corrigatur, offenditur, et peccatori indignatur, et irascitur, incorrigibilitatem ipsius suam contumeliam reputans, non attendens quod correctio peccatoris non est opus humanæ virtutis, sed divinæ. Ferens lucernam non confert visum gradienti, et cibum ministrans confert non vitam illi cui ministratur, et ad pugnam incitans non dat virtutem præliandi; adminiculantia sunt ista: sic prædicator non dat gratiam qua peccator corrigatur. Deus est qui correctionem operatur; unde, juxta verbum Salomonis: *Nemo potest corrigere quem ille despicit.* Quosdam Deus appetiatur, quos de manu inimici quasi violenter eripit tribulationibus multis; quosdam vero despicit, quos velut fragmenta vasorum, et pannos irreparabiles, in luto divitiarum et deliciarum putrescere permittit. Opera ejus qui contra nos est, scilicet diaboli, considerare debemus, ut

eorum destructioni intendamus, exemplo Salvatoris, qui mundo visibilis apparuit, ut ejus exemplo ad horum operum destructionem incitaremur, juxta illud Joan. iii: *In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli.* Ad hoc debet esse studium et labor eorum, qui curas habent, ut peccata in parochiis eorum destruantur Isai. xxvii: *Iste omnis fructus, ut auferatur peccatum ejus.* Opera etiam nostra frequenter considerare debemus: distincte enim examinabuntur a Deo etiam verba otiosa. Job. xi: *Verebar omnia opera mea, sciens quod non parcis delinquenti:* Prover. xiii: *Astutus considerabit omnes gressus suos.* Opera etiam eorum, qui sunt inter nos, considerare debemus, ut inde exempla sumamus. Prov. vi: *Vade ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et disce sapientiam.* Quod corrigere aliquem, Dei sit non hominis, intelligebat qui dicebat: *Sana me, Domine, et sanabor,* Jerem. xvii. Si cupiditas cor hominis occupaverit, nunquam sanabitur cor illud sine Dei operatione, sicut ex verbis patet Domini, Matth. xix, qui ait, cum juvenis habens multas possessiones abiisset tristis, audito verbo ipsius de contemptu divitiarum: *Amen dico vobis, dives difficile intrabit in regnum cælorum.* Item: *Facilius est camelum intrare per foramen acus quam divitem in regnum cælorum.* Et, cum hoc audito, dixissent discipuli: *Quis poterit salvus esse?* Respondit: *Apud homines impossibile est* (ut scilicet per se a suis cupiditatibus convertantur,) *apud Deum omnia possible sunt.* Idem intelligendum est de aliis corruptionibus. Si enim amor illicitus alicujus mulieris cor occupavit, sine virtute divina non sanabitur. Isai. xliiii: *Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me.* Oseæ xiii: *Perditio tua, Israel, tantum ex me auxilium tuum.* Job xiii: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? nonne tu qui solus es?* Eccles. xxi: *Quasi rhomphæa bis acuta omnis iniquitas plagæ illius; non est sanitas,* virtute scilicet humana. Sicut ad Deum pertinet creatio, ita recreatio. Peccatum hominem ad nihilum redigit, et, quodammodo, ad deterius. Bonum etiam esset ei si natus non fuisset, vel nihil omnino fuisset, nisi correctio secutura sit. Unde virtutis divinæ, non humanæ, est ad statum bonum illum reducere, cum gratia sit supra naturam, et solius Dei sit naturam animæ in esse perducere, ipsius solum erit gra-

tiam infundere. Ps. LXXXIII : *Gratiam et gloriam dabit Dominus.* Jac. I : *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est.* Non sufficiunt ad correctionem verbera, quæ sunt majoris efficaciam quam verba, juxta illud Prov. XXVII : *Si contuderis stultum in pila quasi ptisanas, desuper feriente pilo, non auferetur ab eo stultitia ejus.* Multominus ad eorum correctionem sufficit verbi exhortatio : cor non sanat nisi quod cor intrat. Non fit correctio sine gratia, quæ est immediate a Deo ; cum datur gratia, datur spiritus, scilicet, qui non datur nisi a Deo, cum sit donum optimum ; cum gratia datur, fit filius Dei cui datur, datur ei jus regni, pœna æterna remittitur, quæ omnia ad Deum constat pertinere. Multum necessaria est principi ut prudentia fortitudinem suam cohibeat. Bernardus Eugenio Papæ : « Adverte suavissimum amplexum virtutum, atque alteram pendere ex altera, matrem fortitudinis esse prudentiam, nec fortitudinem esse, sed temeritatem, quemlibet ausum quem non parturivit prudentia. » Hæc item est, quæ inter necessitates et voluptates media, quasi quædam arbitra, sedens, utrimque certis limitibus determinat, fines istis assignans et præbens quod satis est, illis quod minus est demens. Et sic ex alterutro tertiam formans virtutem, quam dicunt temperantiam, nempe intemperantem ipsa consideratio censet tam eum qui necessariis pertinaciter demit, quam qui indulget superfluis. Non est temperantia in solis resecandis superfluis, est et in admittendis necessariis ; tamen de justitia necesse est mentem consideratione præveniri, ut se formet in ea. Se enim necesse est prius cogitet, ut ex se normam ducat justitiæ. non factura utique alteri quod sibi nolit fieri, nec quod sibi fieri velit alteri negatura. Non est laudabilis in principe nimia audacia. Bernardus in lib. *De consid* : « Ego multo mihi tutius judico apud majestatem timiditate, quam temeritate periclitari. »